
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Viabilità e Connesse Infrastrutture

DETERMINAZIONE N. 419 DEL 02/03/2023

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA LUNGO LE
STRADE DEL COMPARTO 1 – HINTERLAND BENEVENTO. FONDI D.M. N. 49
DEL 16/02/2018 – ANNUALITA’ 2021 (COD. INT. 04787.19.BN).
AGGIORNAMENTO PREZZI AI SENSI DELL’ARTICOLO 26 DEL D.L. n. 50/2022,
CONVERTITO IN LEGGE n. 91/2022. LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO
ALL’IMPRESA UMBERTO IANNELLI COSTRUZIONI S.R.L. (P.IVA 01423230620)
DELL’IMPORTO COMPLESSIVO DI € 23.961,59 COMPRESO IVA.

CIG: 8884593614

IL DIRIGENTE AD INTERIM

PREMESSO CHE:

 in data 16.02.2018 fu pubblicato il D.M. delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 49 recante “Finanziamento
degli interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione della rete viaria di Province e Città
Metropolitane, ai sensi dell’art. 1 commi 1076, 1077 e 1078 della legge 27.12.2017 n. 205”;
 il decreto di riparto assegnava alla Provincia di Benevento, per il quinquennio 2019/2023 l’importo annuale
di €. 2.512.554,79;
 in ottemperanza a quanto prescritto dal succitato D.M. 48/2018 entro il 31.10.2018 si provvide a
trasmettere la documentazione richiesta;
 a seguito di diverse interlocutorie con il M.I.T. – Dipartimento per le Infrastrutture, i sistemi informativi e
statistici – lo stesso con pec del 08.03.2019, acquisita in pari data al prot. n. 7652, comunicò che ai sensi
dell’art. 5 comma 2 del D.M. 49/2018, il programma proposto dalla Provincia di Benevento era stato
autorizzato;
 con deliberazione del Presidente della Provincia n. 48 del 20.03.2019, si prese atto dell’avvenuta
autorizzazione da parte del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del programma degli interventi, relativi
al quinquennio 2019-2023, proposto dalla Provincia di Benevento ai sensi dell’art. 5 comma 2 del D.M.
49/2018;
 in base alla suddetta proposta, al Comparto n. 1 era stata assegnata la somma di €. 200.000,00
per l’annualità 2021, da utilizzare per “lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria lungo le strade del
Comparto 1", codice n. 04787.19.BN;
 con reversale n. 1979 del 07/06/2021 è stata incassata la somma di € 2.512.554,79 relativa all'annualità
2021 del precitato finanziamento ai sensi del D.M. 49/2018;
 con Deliberazione del Presidente della Provincia n. 72 del 18/03/2021 fu approvato, il Progetto Definitivo -
Esecutivo dell’intervento in parola per l’importo complessivo di €. 200.000,00, di cui € 157.978,13 per lavori a
base d’asta;
 con determinazione dirigenziale n. 1243 del 08/07/2021 fu determinato di procedere all’affidamento diretto
dei lavori ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b) del D.L. n. 76/2020, convertito in legge 11 settembre 2020 n.
120;



2

 con Determinazione Dirigenziale n. 1772 del 23/09/2021 si è provveduto:
- ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b) del D.L. n. 76/2020, convertito in legge 11 settembre 2020 n.

120, ad affidare, mediante la piattaforma della Provincia di Benevento, disponibile all'indirizzo web
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/, l’esecuzione dell’intervento denominato “Lavori di
manutenzione ordinaria e straordinaria lungo le strade del Comparto 1" (cod. Int. 04787.19.BN),
all’impresa Umberto Iannelli Costruzioni s.r.l. (P.IVA 01423230620), con sede in Benevento alla c.da
Perrottiello, n. 9, per l’importo di € 138.455,21 al netto del ribasso del 12,555%, IVA esclusa;

- ad approvare il seguente quadro economico riepilogativo, rideterminato a seguito del ribasso offerto
dall’impresa Umberto Iannelli Costruzioni s.r.l.;

A) Lavori a base d'asta € 157.978,13
di cui soggetti a ribasso € 155.499,19
a detrarre il ribasso offerto 12,555% € 19.522,92

a.1 Lavori ribassati € 135.976,27
a.2 Oneri di sicurezza generali € 1.246,74

a.3 Oneri di sicurezza COVID 19 € 1.232,20

Totale oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) € 2.478,94 € 2.478,94
Sommano per lavori € 138.455,21

B) Somme a disposizione dell'amministrazione
b.1 IVA sui lavori ribassati e oneri di sicurezza 22% € 30.460,15

b.2
Incentivi per funzioni tecniche art. 113 D. Lgs
50/2016 2% € 3.159,56

b.3 Contributo gare a favore Autorità di Vigilanza € 225,00

b.4 Imprevisti, onei di discarica e/o forniture a fattura,
compreso IVA € 27.700,09
Totale Somme a disposizione € 61.544,80

Sommano Lavori + somme a disp. € 200.000,00

 con determinazione n. 915 del 09/05/2022 si è stabilito:
/……………

1. di approvare il 1° S.A.L. dei lavori in oggetto a tutto il 09/04/2022, redatto dal Direttore dei Lavori e
sottoscritto dall’impresa, ed il relativo certificato di pagamento n. 1 emesso dal R.U.P. in data 14/04/2022,
con il quale è stato certificato il credito all’impresa Umberto Iannelli Costruzioni s.r.l. (P.IVA
01423230620) di:

 € 73.368,48 oltre IVA al 22% pari ad € 16.141,07 per prima rata lavori per un totale di €
89.509,55;

2. di liquidare e pagare all'Impresa Umberto Iannelli Costruzioni s.r.l. (P.IVA 01423230620), con sede in
Benevento alla c.da Perrottiello, n. 9, relativamente all’intervento denominato “Lavori di manutenzione
ordinaria e straordinaria lungo le strade del Comparto 1" (cod. Int. 04787.19.BN) – Annualità 2021, la
fattura:

 n. 72-FE del 15/04/2022 di € 89.509,55 compreso IVA al 22% per prima rata lavori;

3. di imputare la spesa complessiva di € 89.509,55 al Cap. 12411, imp. n. 1797/2021.
4. di chiedere al Settore Amministrativo - Finanziario l’emissione del relativo mandato di pagamento.

…………/

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/


3

VISTO l’art. 26 del D.L. n. 50 del 17/05/2022, convertito in legge n. 91 del 15/07/2022 che testualmente recita:
“Per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, nonche' dei carburanti
e dei prodotti energetici, in relazione agli appalti pubblici di lavori, ivi compresi quelli affidati a
contraente generale, aggiudicati sulla base di offerte, con termine finale di presentazione entro il 31
dicembre 2021, lo stato di avanzamento dei lavori afferente alle lavorazioni eseguite e contabilizzate dal
direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la responsabilita' dello stesso, nel libretto delle misure dal 1°
gennaio 2022 fino al 31 dicembre 2022, e' adottato, anche in deroga alle specifiche clausole contrattuali,
applicando i prezzari aggiornati ai sensi del comma 2 ovvero, nelle more del predetto aggiornamento,
quelli previsti dal comma 3. ……………..”

VISTO che lo stesso art. 26 del D.L. n. 50 del 17/05/2022 in prosieguo recita: “……. Qualora il direttore dei
lavori abbia gia' adottato lo stato di avanzamento dei lavori e il responsabile unico del procedimento abbia
emesso il certificato di pagamento, relativamente anche alle lavorazioni effettuate tra il 1° gennaio 2022 e
la data di entrata in vigore del presente decreto, e' emesso, entro trenta giorni dalla medesima data, un
certificato di pagamento straordinario recante la determinazione, secondo le modalita' di cui al primo
periodo, dell'acconto del corrispettivo di appalto relativo alle lavorazioni effettuate e contabilizzate a far data
dal 1° gennaio 2022. In tali casi, il pagamento e' effettuato entro i termini e a valere sulle risorse di cui al
terzo e al quarto periodo. ………….”;

VISTO che sul BURC n. 59 del 04.07.2022 è stata pubblicata la Delibera della Giunta Regionale n. 333 del
28.06.2022 ad oggetto "Approvazione Prezzario regionale dei Lavori Pubblici anno 2022 e aggiornamento
infrannuale", come stabilito dal comma 2 dell’art. 26 del D.L. n. 50 del 17/05/2022 ;

VERIFICATO che con il primo stato d’avanzamento dei lavori di che trattasi, approvato con determinazione
n. 915 del 09/05/2022, sono state liquidate all’impresa Umberto Iannelli Costruzioni s.r.l. lavorazioni eseguite
tra il 01/01/2022 ed il 09/04/2022 data di emissione del SAL;

RITENUTO dover procedere, così come previsto dalla normativa citata, all’aggiornamento dei prezzi delle
lavorazioni eseguite dal 01/01/2022, adeguando gli stessi al prezzario Regione Campania 2022;

VISTO il 1° SAL dei lavori eseguiti dall’impresa Umberto Iannelli Costruzioni s.r.l., con i prezzi aggiornati
per le lavorazioni eseguite dal 01/01/2022 al 09/04/2022 ai sensi dell’art. 26 del D.L. 17/05/2022 n. 50,
convertito in legge n. 91 del 15/07/2022;

VISTO il Certificato Straordinario per il pagamento, in favore dell’impresa Umberto Iannelli Costruzioni
s.r.l., dell'aggiornamento dei prezzi per le lavorazioni eseguite dal 01/01/2022 al 09/04/2022 ai sensi dell’art. 26
del D.L. 17 maggio 2022 n. 50, convertito in legge n. 91 del 15/07/2022, dal quale risulta un credito
dell’impresa, al netto del ribasso e della riduzione al 90% previsto dalla medesima normativa, pari ad €
19.640,65 oltre IVA al 22%;

VISTA la fattura dell’Impresa Umberto Iannelli Costruzioni s.r.l. (P.IVA 01423230620), relativa
all’intervento denominato “Lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria lungo le strade del Comparto 1"
(cod. Int. 04787.19.BN):

 n. 261-FE del 29/12/2022 di € 23.961,59 compreso IVA al 22% per aggiornamento prezzi;



4

DATO ATTO che la spesa trova disponibilità alla voce b.4) “Imprevisti, oneri di discarica e/o forniture a fattura,
compreso IVA” del quadro economico rideterminato a seguito di aggiudicazione approvato con determinazione
n. 1772 del 23/09/2021;

VISTO che l’impresa è in regola per quanto riguarda gli oneri previdenziali e contributivi, giusto D.U.R.C. con
scadenza validità 27/04/2023;

RITENUTO di dover provvedere, conformemente, in merito;

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo,

1. di approvare l’allegato Primo Stato d’Avanzamento lavori, con i prezzi aggiornati al prezzario Regione
Campania 2022 per le lavorazioni eseguite dal 01/01/2022 al 09/04/2022 ed il relativo Certificato
Straordinario per il pagamento, in favore dell’impresa Umberto Iannelli Costruzioni s.r.l. (P.IVA
01423230620), emesso ai sensi dell’art. 26 del D.L. 17 maggio 2022 n. 50, convertito in legge n. 91 del
15/07/2022, dal quale risulta un credito dell’impresa, al netto del ribasso e della riduzione al 90% previsto
dalla medesima normativa, pari ad € 19.640,65 oltre IVA al 22%:

2. di liquidare e pagare all'Impresa Umberto Iannelli Costruzioni s.r.l. (P.IVA 01423230620), con sede in
Benevento alla c.da Perrottiello, n. 9, relativamente all’intervento denominato “Lavori di manutenzione
ordinaria e straordinaria lungo le strade del Comparto 1" (cod. Int. 04787.19.BN), la fattura:

 n. 261-FE del 29/12/2022 di € 23.961,59 compreso IVA al 22% per aggiornamento prezzi;

3. di imputare la spesa complessiva di € 23.961,59 al Cap. 12411, imp. n. 1121/2022 (ex 1797/2021).

4. di chiedere al Settore Amministrativo - Finanziario l’emissione dei relativi mandati di pagamento.

Il RUP
f.to (RANDELLI CARMINE)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO GESTIONE RISCOSSIONI E PAGAMENTI - TRIBUTI

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.5 12411 2023

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 1121 € 69.440,70 N. 0 € 0,00 N. 594 € 23.961,59

Descrizione Creditore
UMBERTO IANNELLI COSTRUZIONI SRL

Descrizione Impegni Assunti
HINTERLAND BENEVENTO. FONDI D.M. N. 49 DEL 16/02/2018 – ANNUALITA’ 2021 (COD. INT. 04787.19.BN).
AGGIORNAMENTO PREZZI AI SENSI DELL’ARTICOLO 26 DEL D.L. n. 50/2022, CONVERTITO IN LEGGE n.
91/2022. LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO ALL’IMPRESA UMBERTO IANNELLI COSTRUZIONI S.R.L.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


